
Systém českých cechovních norem 
/opis z portálu Bezpečnost potravin/ 
 
Vydáno: 16.2.2022 
Autor: PK ČR 
 
Aktuální informace PK ČR 
Potravinářská komora České republiky a Česká technologická platforma  
pro potraviny spravuje od roku 2015 systém českých cechovních norem  
pro kvalitní potraviny. V roce 2017 byl tento systém zařazen na seznam 
dobrovolných národních značek kvality, přesněji dobrovolný systém certifikace 
zemědělských produktů v souladu s požadavky Sdělení Komise – Obecné zásady 
osvědčených postupů EU k dobrovolným systémům certifikace pro zemědělské 
produkty a potraviny (2010/C 341/04). Aktuální stav za únor 2022.  Zdroj: PK ČR 
Česká cechovní norma má být základní normou, která stanoví kvalitativní 
parametry potraviny, pro níž byla zpracována a z níž vyplývají nadstandardní 
parametry, kterými se daná potravina liší od jiných srovnatelných potravin 
uváděných na trh. Systém částečně vychází z původního systému ČSN a ON a  
pro jednotlivé potraviny definuje konkrétní povolené výrobní postupy a 
kvalitativní znaky, které jsou kontrolovatelné. Hlavním cílem této aktivity je 
zachovat tradiční pohled na výrobu a zpracování potravin. Zároveň však tento 
koncept nemá vyloučit rozumné inovace, které vedou k zachování dobré 
výživové hodnoty nebo zlepšení bezpečnosti potravin. Několikastupňový a 
nezávislý systém tvorby norem, do kterého vstupují jak výrobci a zpracovatelé 
tak dozorové orgány a akademičtí pracovníci, garantuje, že ve jménu inovací 
nedochází ke zhoršení kvality a tradičního způsobu vnímání jednotlivých potravin 
a výrobních technologií. Vzhledem ke skutečnosti, že jsou pro jednotlivé výrobky 
jednoznačně definované kvalitativní znaky a výrobní postupy, je vytvořený 
prostor pro dozorové orgány (Státní veterinární správa a Státní zemědělská a 
potravinářská inspekce), které tak mohou provádět kontrolu dodržování 
pravidel. České cechovní normy definují povinné složky, přípustné a nepřípustné 
složky, minimální obsahy klíčových složek, výrobní postupy a kontrolovatelné 
znaky hotových výrobků včetně postupů pro kontrolu.  
 
Elektronická brožurka: České cechovní normy   
Příloha: https://www.foodnet.cz/images/CN_letak_nor_2022.pdf 
platné k únoru 2022 
Pracovní pomůcka pro stravovací zařízení v Kraji Vysočina vhodná při nákupu 
potravin a orientaci při hledání dodavatelů potravin. 
 
Za správnost opisu: Johanidesová, OŠMS 
 

https://www.foodnet.cz/images/CN_letak_nor_2022.pdf

